
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
第 2790 地区第 3G ガバナー補佐 海寳 勘一様 
千葉西 RC 補佐担当  大森 薫様 
新千葉 RC 会長   中山 雅照様 
新千葉 RC 幹事    白鳥 真様 
千葉西 RC 会長   渡邉 岳人様 
千葉西 RC 幹事   長坂 圭介様 
千葉中央 RC 会長  松本 俊英様 
千葉中央 RC 幹事  矢野 憲治様 
千葉幕張 RC 会長 始平堂 玄昌様 
千葉幕張 RC 幹事 萬燈 知永子様 
千葉若潮 RC 会長  村田 秀喜様 
千葉若潮 RC 幹事  伊藤 愛彦様 
千葉北 RC 会長   吉田 武司様 
千葉北 RC パスト会長 大柳 昭様 
千葉北 RC パスト会長 神長 洋士様 
千葉北 RC パスト会長 栗原 洋一様 
千葉東 RC 元会長   高山 正孝様 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
千葉東ロータリークラブ 2023-2024 年度会長を務
めることになりました田中仁一と申します。どうぞ
よろしくお願 いします。 
 本日は、千葉東ロータリークラブ 1341 回 2023-
2024 年度の初例会で海寶ガバナー補佐をはじめ、
第三グループのクラブ会長、幹事の皆様 ご出席あ
りがとうございます。 
会長になって初めての例会で不慣れなうえ、普段か
ら口が悪くさらに緊張しておりますのでお聞き苦
しい点など御座いましたらご容赦下さい｡ 
さて私が 12 年前の 44 歳の 4 月頃に当時、当クラ

本日のお客様 
 
 

会長挨拶 田中会長 
 

国際ロータリー会長 
ゴードンR.マッキナリー 

第 2790 地区ガバナー 鵜沢和広 
第 3 グループガバナー補佐 海寶勘一 

千葉東ロータリークラブ 

会 長 田中 仁一 

幹 事 手塚 隆雄 



ブの高山様に入会のお誘いをいただき、当年の7月、
宍倉年度で千葉東ロータリークラブに入会する事
になりました。ロータリーがどのような組織でどの
ような活動をしているのか、何もわかりませんでし
たので、諸先輩方々にお聞きした所「ロータリーの
活動はゆっくり覚えればよい、特に守る事は、昼に
ゴルフをして夜は韓国クラブに行き酒を呑む、そし
てロータリーの事を語るので有れば 
四つのテスト①真実かどうか ②みんなに公平か 
③好意と友情を深めるか ④みんなのためになる
かどうか 後は、奉仕、親睦、多様性、高潔性、リ
ーダーシップ さらに・クラブ奉仕 ・職業奉仕 ・
社会奉仕 ・国際奉仕 ・青少年奉仕 を覚えれば
良い」と教わり従順な私は、今でも実行しておりま
す。さて、この度は会長の推薦を鳴海 PP より 3 年
前にいただき、ロータリーについての知識も経験も
少ない私ですが、私自身、会長が務まるかどうか自
信は全くなかったのですが、永年お断りし続け、い
よいよ断りづらくなり、良い経験が出来るのであろ
うと、お引き受け致しました。 
お引き受けしたからには、この一年間、会長職をま
っとうしなければと自分自身に負荷を掛けて自分
自身を奮い立たせております。 
また私自身、少しでもロータリアンとして成長が出
来ればと思っておりますので、ご指導ご鞭撻の程よ
ろしくお願い致します。 
この 3 年 3 ヶ月間コロナの影響により途絶えてお
りました親睦活動を再開し 2023-2024 年度の一年
間、奉仕活動、例会、理事会、炉辺会合、また各委
員会活動やゴルフコンペ、などの活動を行っていく
ことで、会員同士の交流をさらに深め、信頼関係が
深まれば良いと思っております。 
結びに、千葉東ロータリークラブ PP の諸先輩 又 
会員の皆様、まずは出席参加していただき、有意義
な活動となりますよう、ご協力の程よろしくお願い
致します。  
2023-2024 年度の一年間、本日ここにご出席の皆
様方のロータリー活動が有意義なものとなること
を願いまして私の挨拶とさせていただきます。 
本日は誠にありがとうございました。 

 
 
  

 
  米山記念奨学委員会 委員  加藤隆会員 
  RYLA 委員会    委員 鳴海寿裕会員 
  地区幹事         坂下雅紀会員 
 
 

 
お誕生日お祝 

 
       田中会長 鳴海会員 
       おめでとうございます 
 
 

 

 
羅 程允さん 

よろしくお願いします。 
 
 

 
・8 月親子 3 代祭りにおいて神輿が再開されます 
 多くの参加者をお待ちしております。 

 
 
 

 

 
池田紫文会員   深山哲郎会員 

これからも、宜しくお願いいたします。 

地区役員委嘱状授与 
 
 
 

今月のお祝い 
 
 
 

米山奨学金支給 
 

幹事報告 手塚幹事 
 

入会式 
 



 
 

 

 

今年度第 3 グループガバナー補佐のお役目を担
います、千葉西ロータリークラブの海寶勘一と申
します。この一年間、各クラブ会長さんと幹事さ
んのご理解とご支援を賜りながら、微力ながら、
鵜沢ガバナーが目指す活動のお手伝いを全うする
所存です。改めてですが、千葉東クラブの会員皆
様には、ご理解とご支援を賜りますように宜しく
お願い申しあげます。鵜沢和広ガバナーは、地区
テーマを「Bring up Engagement エンゲージメ
ントを育もう」と明確に提示されました。一言で
言い現わすならば「ロータリーへの愛着心を高め
る」ことだと思います。目指すは「クラブの活性
化」ですので、そのためには、会員一人一人が一
層クラブへの愛着心と貢献意慾を高めあい、よく
理解しあうことが大切になります。この一年間、
各クラブの会長さんと幹事さんを中心にして、ク
ラブ間の語り合いの時間を盛んにし、それぞれの
クラブが活き活きと活動できるように、皆さんと
ご一緒に試行錯誤してみたいと思っています。特
に第 3 グループは身内に当たる千葉若潮クラブか
ら鵜沢ガバナーを輩出していますので、全てにコ
ホストクラブとして、ホストクラブである千葉若
潮クラブのお手伝いがあります。是非とも、一致
団結して鵜沢ガバナー年度を支えあいたいと思い
ます。千葉東クラブの皆さまには、我がクラブの
親戚クラブとして、様々な視点でのご協力をお願
いし、第 3 グループ内のクラブに貢献されること
を期待しております。希望に満ち溢れる、田中仁
一会長さん並びに手塚隆雄幹事さんはじめとする
会員皆様には、この一年間どうぞよろしくお願い
申し上げます。最後になりましたが、8 月 20 日開
催の「千葉の親子三代夏祭り神輿担ぎ」に協賛下
さり、誠にありがたく御礼申し上げます。 
 

 
 

 

千葉西 RC 会長を務めさせていただきます、渡邉岳
人でございます。 
田中会長、手塚幹事初例会おめでとうございます。 
親クラブとしての挨拶ですが、先程海寶ガバナー補
佐が仰っておられたように当時のことを知ってお
られる方が数少なく、私は入会 20 年ですが東クラ
ブさんはもう立派に先輩方が活動されており、親ク
ラブとしての歴史は知っておりますが私自身実感
が湧かないのが正直な気持ちです。しかしながら、
切っても切れない親子の関係は絆であり縁である
と思います。 
お互いお会いし、いろいろな活動を 
通じ絆を深め立派な関係を築ければ良いと思いま
す。一年間宜しくお願いいたします。 
 

 

新千葉 RC会長   中山 雅照様 
田中会長 
手 塚 幹 事 ご
就 任 お め で
と う ご ざ い
ます。 
千 葉 東 Ｒ Ｃ
の 皆 様 初 例
会 お め で と
う ご ざ い ま
す。 
海 寶 ガ バ ナ
ー 補 佐 よ り

地区テーマ話があり、皆様に於かれましても益々発
展されることお祈り申し上げます。 
 
 
千葉西 RC会長   渡邉 岳人様 
 
宣伝、、ガバナー補佐
の事業として親子三
代神輿担ぎ、第 3Ｇ
ゴルフ大会、IM がご
ざいますので多くの
皆様ご参加をお願い
いたします 

 

 
千葉中央 RC 会長  松本 俊英様 

本日は突然の
御指名ですが、
お布施なしで
お話しさせて
いただきます
（笑） 
私、2回目の会
長で 50 周年
に向け変革、
改革に向け努
める事となり
ました。いろ

いろとご縁がある皆様がいらっしゃいますが、
益々のご発展と会員皆様のご健勝をお祈りいた
します。 

ガバナー補佐よりご挨拶 
 

千葉西ＲＣ会長ご挨拶 
 
 

お客様より一言 
 



千葉幕張 RC 会長 始平堂 玄昌様 
初例会おめで
とうございま
す。 
幕張 RC は 36
年になります
が、いろいろな
ことがあり組
織改革、活性化
を目指し 
数年活動して
おります。皆で
同じ目標、目的

を持ち中長期計画を立てております。その中で、ナ
ンバー1 でなく、オンリー1 を目指し唯一無二のク
ラブを創る。このことは、千葉東ＲＣも同じ境遇に
あると思いますので一緒にやっていきましょう。 
 

千葉若潮 RC 会長  村田 秀喜様 
田中会長 
手塚幹事
新年例会
おめでと
うござい
ます。木曜
日に同会
場で会長
挨拶が控
えており、
非常に緊
張してお
ります。 
今年特徴的なのは、会長会が組織されており初めて
田中会長とお話しさせていただき気さくな方とお
見受けいたしました。本年度若潮ＲＣは 25 周年を
迎え、鵜沢ガバナーを 
輩出し様々なイベントが控えており全員で準備を
しておりますが、第 3Ｇの皆様のご協力が必要であ
りますので、よろしくお願いいたします。 
 
千葉北 RC会長   吉田 武司様 

 
田中会長、手塚
幹 事 ご 就 任 お
め で と う ご ざ
います。 
子 ク ラ ブ と し
て は 奉 仕 の 理
念 や す べ て が
引 き 継 い で い
る も の と 考 え
ております。 
今 後 も 仲 良 く
い て い た だ き

たいと思います。また、合同の親子三代神輿担ぎは
楽しみにしております。 

 
 

千葉西 RC補佐担当  大森 薫様 
本日は田中会
長、手塚幹事
おめでとうご
ざいます。 
お馴染みの方
も多く在籍さ
れており、親
しみやすく過
ごさせていた
だきました。 
形 式 の 中 に
も、和やかさも大事であると考えさせていただきま
した。また、そのような環境の中で一丸となり素晴
らしいクラブ創りをしていただきたいと思います 

 

新千葉ロータリークラブ 
田中会長、手塚幹事ご就任おめでとうございま 
す。本年度が千葉東ロータリークラブの皆様に 
とって素晴らしい１年となる様お祈りいたします 
千葉西ロータリークラブ 
田中会長、手塚幹事初例会おめでとうございます 
千葉中央ロータリークラブ 
初例会おめでとうございます。田中会長と手塚幹 
事のご活躍と貴クラブの益々のご繫栄を祈念申し 
上げます。 
千葉幕張ロータリークラブ 
田中会長、手塚幹事、一年間よろしくお願い致し 
ます。 
千葉若潮ロータリークラブ 
本日はおめでとうございます。田中会長、手塚幹 
事 1 年間よろしくお願い致します。 
千葉北ロータリークラブ 
田中会長、手塚幹事就任おめでとうございます。 
髙山正孝様 
田中会長、手塚幹事一年間頑張ってください。 
宍倉会員 
田中年度の船出を祝します。一年間頑張ってください。 
鳴海会員 
ガバナー補佐、補佐担当、各クラブの会長、 
幹事、今日はお越し頂きありがとうございます。 
田中会長手塚幹事、一年間よろしくお願いします 
坂下会員 
田中会長、手塚幹事一年間よろしくお願いします 
瀬川会員   
田中会長、手塚幹事一年間よろしくお願いします 
田中会長 一年間よろしくお願い致します。 
手塚幹事 
海寶ガバナー補佐、各クラブ会長、幹事お越しいただき 
ありがとうございます。今年 1 年よろしくお願いします 

合計 123,000 円 

 

ニコニコ BOX 
 
 

事務局：264-0037 千葉市若葉区源町 108 2 階 

T E L：043(251)2790  FAX：043(251)2726 

Email：rotary-office@chiba-higashi.jp 

 

 

創 立：1991 年１月 日 

認 証：1991 年３月６日 

例会場：ホテルニューオータニ幕張 

点 鐘：毎月曜日 18：30 

発行 千葉東ロータリークラブ  会報委員会 坂下 雅紀 

http://www.chiba-higashi.jp/

